ДОГОВОР № ____

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Харабали                                                                                                               «__»  _________ 201__ г.

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества им. Г.И. Чикризовой» Харабалинского района, на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности  № 1349-Б/С от 05.11.2015 г., выданной  Министерством образования и науки Астраханской области  на срок бессрочно, в лице директора Шипиловой Светланы Валентиновны, именуемый в дальнейшем  –  Исполнитель, действующей  на  основании  Устава, с одной стороны и родитель (законный представитель) _______________________________________________________________________________

                         (фамилия, имя, отчество (при наличии)/родителя (законного представителя), паспортные данные)
_____________________________________________________________________________________________________
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего______________

__________________________________________________________,____________________ года рождения;

проживающего по адресу:  ____________________________________________________________________
                                                (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
____________________________________________________________________________________________,
именуемого в дальнейшем - Потребитель, с  другой  стороны,  заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" "   и   "О  защите  прав потребителей",  а также Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 г. "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет ____ учебных часа.

2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем  в случае его болезни, лечения, карантина, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика

3.1. При поступлении Потребителя в МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом учреждения

3.2. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 6.2. настоящего договора.

3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя  в соответствии с образовательной программой.

3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.9. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

 3.10. Исполнять требования, указанные в Приложении 3 к данному договору.

4. Обязанности Потребителя

Потребитель обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.5. Исполнять требования, указанные в Приложении 2 к настоящему договору.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством Уставом учреждения и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
5.3. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5.4. Потребитель вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях их оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных

образовательных услуг.

    6.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование,      перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    настоящему    Договору,    составляет 5805(пять тысяч восемьсот пять) рублей; стоимость обучения за месяц составляет: 645 (шестьсот сорок пять) рублей.
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

    6.2. Заказчик ежеквартально, оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в    сумме 1935(тысяча девятьсот тридцать пять) рублей.
   6.3. В случае пропусков занятий без уважительной причины возврат денежных средств не производится.

7.  Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абз. 1 настоящего пункта.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более 2-х раз и за неоднократные нарушения обязательств, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы учащегося и работников Исполнителя.

7.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после2-х письменных предупреждений Потребитель не устранит  указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора

8.  Ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение

обязательств по настоящему договору.
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9.  Срок действия и другие условия.
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «31» мая 2018 года.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Подписи сторон
	Исполнитель

МБУ ДО «Центр детского творчества

им. Г.И. Чикризовой»

г. Харабали, ул. Ленина, 18

Тел:8(85148)5-19-31

ИНН 3010008029

___________С.В. Шипилова

    (подпись)

	Заказчик

______________________________________________________________________

   Ф.И.О.
____________________________________________________________________

паспортные данные

____________________________________________________________________

 адрес места  жительства
____________________________

телефон

_______________/______________

подпись /расшифровка

	Потребитель

________________________________________________________
            ф.и. ребенка

____________________________
дата рождения  ребенка

________________________________________________________
      адрес места  жительства

              Второй экземпляр договора получен на руки _____________________________/ _________________________
Приложение 1

к договору № ___от «____» __________201_ г.  об оказании платных

дополнительных образовательных услуг

«___»  __________ 20___ г.

п/п
	Наименование
образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг  (индивидуальная, групповая)
	Наименование
программы
(курса)
	Количество часов

	в неделю
	В год

	.

Приложение 2

к договору № ____ от «__» ________ 201__ г.  об оказании платных

дополнительных образовательных услуг

«___»  __________  20__ г.
Права и обязанности учащихся в МБУ ДО  «Центр детского творчества  им. Г.И. Чикризовой»   Харабалинского района

Учащиеся имеют право:

· выбирать профиль и форму обучения в соответствии со своими способностями;

· иметь собственное мнение, свободу личности, защиту чести и достоинства, защиту от всех форм физического и психологического   воздействия, небрежного или грубого обращения;

· объединяться в детские и юношеские организации, на избрание в совет МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района и участие во всех вопросах, касающихся его деятельности;

· обращаться в совет МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района для разрешения конфликтных ситуаций и отношений с педагогами и администрацией.

Обязанности учащихся:

· соблюдать Устав МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· соблюдать Всеобщую декларацию прав человека, Конвенцию о правах ребенка по отношению к своим сверстникам, педагогам, родителям;

· по - хозяйски, экономно и бережно относиться к учебным материалам, имуществу и оборудованию  МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· содержать в чистоте и порядке рабочее место, инструменты, приборы;

· изучать и соблюдать правила техники безопасности, санитарии и гигиены на рабочем месте;

· быть дисциплинированным, вежливым, выполнять требования педагогов и дежурных, с уважением относиться к взрослым, помогать младшим;

· на    занятиях быть во время, опрятным, со сменной обувью;

· уважать права, честь и достоинство, считаться с интересами других учащихся и работников МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, не подвергать опасности их жизнь и здоровье;

· заходить в кабинет и выходить из него только с разрешения педагогов. При входе в кабинет педагога и старших – приветствовать их. При встрече со взрослыми приветствовать их, уступать дорогу;

· беречь честь МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, хранить и приумножать его традиции;

· активно участвовать  в общественной жизни МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, заботиться о сплочении своего коллектива, дорожить доверием товарищей;

· пропагандировать и организовывать в своей школе смотры, конкурсы и другие дела, проводимые в МБУ  ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района.

Приложение 3

к договору № ____ от «__» _________ 201__ г.   об оказании платных

дополнительных образовательных услуг

«___»  _________  20__ г.

Права и обязанности родителей в МБУ ДО «ЦДТ им. Г.И. Чикризовой» Харабалинского района

           Родители имеют право:

· на свободный выбор деятельности для ребенка с учетом их творческих способностей  психофизиологических возможностей;

· защищать законные права ребенка, их интересы и принимать участие в управлении в МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· совместно с учащимися принимать участие  в работе творческих объединений (без включения в основной состав, если объединение платное) при наличии условий и согласия руководителя творческого объединения;

· на бесплатное, качественное обучение, охрану жизни и здоровья своего ребенка;

· на тактичное и доброжелательное отношение педагога;

· на обращение к администрации  МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района в целях защиты прав и интересов;

· на высказывание собственного мнения, критических замечаний, внесения предложений в адрес любого работника  МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района   по любому вопросу жизни коллектива;

· на квалифицированную помощь по проблемам воспитания и обучения.

Родители обязаны:

· выполнять Устав МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

· создавать дома необходимые условия для жизни, развития и отдыха ребенка;

· приводить ребенка на занятия опрятно одетыми, со сменной обувью, за 15 минут до начала занятий;

· при приеме в спортивные, спортивно-технические, туристические, хореографические объединения, необходимо предъявлять медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося;

· родители, приводящие детей на занятия, сдают их лично педагогу и принимают после занятий у педагога;

· родители, не сопровождающие детей на занятия в МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, обязаны провести беседу о правилах дорожного движения и наиболее безопасном маршруте в МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· родители до начала занятий в творческом объединении обязаны следить за выполнением правил культуры поведения учащихся и до начала занятий ожидать педагога в отведенном месте;

· родители вместе с учащимися бережно относятся к имуществу МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, помогают педагогу в его сохранности;

· родители обязаны уважать права, достоинства, честь педагогов, поддерживать авторитет и воспитывать к ним уважение со стороны  ребенка;

· при проведении массовых мероприятий родители обязаны помогать педагогу в организации детей;

· родители обязаны интересоваться творческими достижениями детей в МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района, воспитывать у детей желание к осознанному выполнению правил поведения, контролировать посещение занятий ребенком;

· обязаны посещать родительские собрания, проводимые педагогами творческого объединения и администрацией  МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· родители (лица их заменяющие) обязаны возместить материальный ущерб, нанесенный их ребенком в случае порчи имущества  МБУ ДО "ЦДТ им. Г.И. Чикризовой" Харабалинского района;

· защищать права и интересы детей;

· не допускать неоправданного вмешательства в работу педагогического коллектива.

Директору МБУ ДО "Центр детского

                                 творчества им. Г.И. Чикризовой"

Харабалинского района

С.В. Шипиловой

                                 от  ___________________________________

                                     ___________________________________

проживающего(ей) по адресу____________

___________________________________

телефон______________________________

                                        (фамилия имя отчество

                                            родителя/законного представителя

                                         несовершеннолетнего ребенка; адрес места жительства; телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

       Прошу   Вас  принять    моего несовершеннолетнего ребенка_______________

_________________________________,________________________ года рождения
              Ф.И.О. ребенка                                    число, месяц, год рождения

место рождения________________________________________________________;

проживающего по адресу:_______________________________________________;
на   обучение   во  внебюджетную   группу творческого объединения

«                                                  _________________________________           »
(наименование объединения дополнительного образования)
С режимом обучения согласен(а).

С оплатой по договору согласен(а).

С уставом Учреждения  ознакомлен(на).

С правами и обязанностями учащихся и родителей ознакомлен(а).

С наличием мест в бюджетных группах ознакомлен(а).

     Оригинал медицинской справки об отсутствии противопоказаний для занятий выбранным физкультурно-спортивном или хореографическом объединениях (выданной не более чем за три месяца до даты подачи заявления) прилагается.

______________/_____________

                      (подпись)

 "_______"_________________ 2017 г.